
Pag. 1 di 5 

ORIGINALE    

CITTÀ DI TERMINI IMERESE
Provincia di Palermo

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
ED EDILIZIA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. Generale 1489 del 14/07/2022 N. Settoriale 442 del 14/07/2022

Il Responsabile del Procedimento
    Ing. Giuseppe Battaglia

OGGETTO :

ACCORDO DI PROGRAMMA AREA INDUSTRIALE DI TERMINI 
IMERESE - URBANIZZAZIONE DELLA FASCIA A MARE DEL CENTRO 
STORICO - STRADA DI COLLEGAMENTO PORTO - SS113. – PARZIALE 
MODIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA APERTA 
SOPRA SOGLIA CON OEPV N. 1345 DEL 22.06.2022- RETTIFICA BANDO 
E DISCIPLINARE DI GARA-MODULISTICA ALLEGATA. 
CUP: E64E13001150002 - CIG: 92850601E8

Il Responsabile del Procedimento e P.O. Ing. Giuseppe Battaglia sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché 
conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento.

Premesso che:

 con Determinazione a contrarre n°1345 del 22.06.2022 è stato determinato di procedere 
all’appalto dei lavori “Strada di collegamento Porto SS 113”, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

 con il medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di bando di gara, il disciplinare di 
gara e relativa modulistica;

 che con pec prot. 30077/2022 del 22.06.2022 questa Stazione Appaltante ha trasmesso all’UREGA-
Sezione Territoriale di Palermo la seguente documentazione: determinazione a contrarre n°1345 
del 22.06.2022, bando di gara, disciplinare di gara e relativa modulistica;



Pag. 2 di 5 

PRESO ATTO della pec prot. n. 94345 del 30.06.2022 dell’UREGA-Sezione Territoriale di Palermo, assunta al 
protocollo dell’Ente n. 30995/2022 del 30.06.2022, di restituzione della documentazione revisionata con 
osservazioni;

RISCONTRATI dei refusi in riferimento al CUP e al CIG relativi ai lavori in oggetto che correttamente sono i 
seguenti:

CUP: E64E13001150002 - CIG: 92850601E8

RITENUTO, dover procedere alla rettifica degli schemi di bando di gara, disciplinare di gara e relativa 
modulistica tenuto conto delle revisioni ed osservazioni di cui alla citata pec prot. n. 94345 del 30.06.2022 
dell’UREGA-Sezione Territoriale di Palermo a parziale modifica della determinazione a contrarre n°1345 del 
22.06.2022;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 
267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 46 comma 2 lett. E) dello Statuto Comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

P R O P O N E

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Approvare, a parziale modifica della determinazione a contrarre n°1345 del 22.06.2022, lo schema 
di bando, il disciplinare di gara ed i modelli allegati, debitamente rettificati, che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Confermare la Determinazione Dirigenziale a contrarre n°1345 del 22.06.2022, nelle parti non 
modificate con il presente provvedimento che dispone esclusivamente la rettifica dello schema di 
bando, del disciplinare di gara ed i modelli allegati nonché la correzione dei refusi relativi al CUP ed 
al CIG e di seguito riportati correttamente:

CUP: E64E13001150002 - CIG: 92850601E8

3. Trasmettere all’UREGA, Sezione Territoriale di Palermo, la nuova documentazione inerente alla 
procedura di gara di che trattasi per il proseguimento della stessa;

4. Attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

5. Disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente presso il sito istituzionale del Comune di Termini Imerese nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e 
s.m.i., nonché all’Albo Pretorio online, nonché sul sito informatico del MIT;

6. Dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e art.53 del D.Lgs 165/2001 richiamati 
dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del presente procedimento.



Pag. 3 di 5 

Il Responsabile del Servizio 
    Ing. Giuseppe Battaglia     



Pag. 4 di 5 

IL RESPONSABILE DEL 3° Settore - Lavori Pubblici - Pianificazione Territoriale ed 
Edilizia - Manutenzioni

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Visto e   condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere   favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 
L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo statuto;

Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

-   Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA 
AREA INDUSTRIALE DI TERMINI IMERESE - URBANIZZAZIONE DELLA FASCIA A 
MARE DEL CENTRO STORICO - STRADA DI COLLEGAMENTO PORTO - SS113. – 
PARZIALE MODIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA APERTA 
SOPRA SOGLIA CON OEPV N. 1345 DEL 22.06.2022- RETTIFICA BANDO E 
DISCIPLINARE DI GARA-MODULISTICA ALLEGATA. 

- CUP: E64E13001150002 - CIG: 92850601E8
-

  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 
30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 
ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese. 

Termini Imerese, 14/07/2022  Il Responsabile del Settore 
   GANDOLFO ROSA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 



Pag. 5 di 5 


